
40  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA, 
matrícula n° 5904808-3, para exercer a função de Fiscal do Contrato 
nº 33/2021, firmado entre a ADEPARÁ e PAULO AFONSO N R G FERNAN-
DES, CPF nº 689.989.102-68, que tem por objeto locação de imóvel no 
município de BREVES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 690424

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 3910/2021, publicada dia 
16/07/2021

Onde se lê: SANTARÉM/PA
Leia-se: MONTE DOURADO/PA
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690518

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4594/2021: BENEFICI-
ÁRIO: PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA; Matrícula: 57201929;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Geren-
cia Regional de Capitão Poço; Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 
2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 690612
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4565/2021: BENEFICI-
ÁRIO: BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES; Matrícula: 5902113;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de 
materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Ulsa de Agua 
Azul do Norte..Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$1.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 690340

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4595/2021 Objetivo: Realizar a supervisão do programa de 
erradicação da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MONTE DOURADO/PA Destino: MONTE ALEGRE, 
PRAINHA, SANTARÉM, SANTA MARIA DO URUARÁ/PA Servidor: 57190367/
MARCOS NASCIMENTO MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 
DIÁRIAS / 16/08/2021 a 22/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 690618
Portaria: 4596/2021 Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em 
uma propriedade com lavoura da cultura de soja da safra 2020/2021, e 
realizar o cadastramento da referida propriedade. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: PRAINHA/PA Ser-
vidor: 8011389/ FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 19/08/2021Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 690623
Portaria: 4593/2021 Objetivo: Realizar Plano de ação de contenção de 
um foco de raiva. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA, CRUZEIRO DO SUL/PA Servidor: 
57194276/JOAO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 14,5 DIÁRIAS / 09/08/2021 a 23/08/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690592
Portaria: 4597/2021 Objetivo: Dar apoio administrativo e logís-
tico aos servidores que irão com a finalidade de atender as ações 
de fiscalização em revendas de agrotóxicos. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94,Art.145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/
PA Servidor: 54196694/ LENO REGINALDO REIS DE ANDRADE (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 20/08/2021. Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 690636
Portaria: 4582/2021 Objetivo: Participar de palestra sobre Lavratura 
e Tramitações de Autos de Infrações. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA Destino: CAPITÃO POÇO/
PA Servidor: 5885884/ RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 03/08/2021 a 04/08/2021.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 690519
Portaria: 4581/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nas proxi-
midades do evento agropecuário. O Evento ocorrerá no final de semana, e 
fica distante da sede do município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 5943104/
JOSÉ MARIA DA SILVA MIRANDA (TÉCNICO AGRÍCOLA) 2,5 DIÁRIAS / 
13/08/2021 a 15/08/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690512

Portaria: 4577/2021 Objetivo: Realizar a busca de inadimplentes em 
Propriedades Rurais no Município de Mojuí dos Campos para cumprimen-
to das metas do programa sanitário da Febre Aftosa referente a Etapa 
de Maio de 2021.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 54197572/ SO-
LON PESSOA GODINHO JUNIOR (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
09/08/2021 a 13/08/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690469
Portaria: 4576/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: 
BELTERRA,PRAINHA,MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 14117/JURANDIR 
ANTONIO SOUSA CHAGAS (FISCAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORES-
TAL) / 2,5 DIÁRIAS / 18/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690463
Portaria: 4579/2021 Objetivo: Dar apoio a ações para cumprimen-
to das metas de acordo com o Projeto de Assistência a municípios sem 
FEA –Médico Veterinário no município de Pacajá.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149.Origem: JACUNDÁ/PA Destino: PACAJÁ/PA.Servi-
dor: 5915630/ROMÁRIO GONÇALVES PORTO (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador:  JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690473
Portaria: 4578/2021 Objetivo: Realizar fiscalização móvel em torno do 
evento, 27º Leilão Comercial COOPEMAR, em Novo Repartimento e Distrito 
de Maracajá.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCU-
RUÍ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 54185791/ LUTERO 
DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 31/07/2021 a 02/08/2021.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690471
Portaria: 4592/2021 Objetivo: Dar apoio ao atendimento a foco de 
AIE no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 54187187/MACIEL CAR-
VALHO ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
23/08/2021 a 27/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690585
Portaria: 4591/2021 Objetivo: Dar apoio na Fiscalização em revendas 
que comercializam produtos farmacêuticos e biológicos de uso veteriná-
rio, em atendimento a denúncias feitas à Adepara. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CASTANHAL/PA Destino: MARAPA-
NIM, SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 55586137/ TAIANA DE NAZA-
RE SOARES AIKAWA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 26/08/2021 a 
27/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690578
Portaria: 4589/2021 Objetivo: Realizar e busca de inadimplente nos 
municipios de Marabá e Itupiranga, georeferenciar propriedades, fazer vi-
sita em propriedades pre-cadastradas, abrir cadastros, promover educação 
sanitária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: ITUPI-
RANGA/PA Destino: MARABÁ/PA.Servidor: 5365965/ MANOEL PEREIRA 
DE SOUZA NUNES (AUXILIAR DE CAMPO)/ 4,5 DIÁRIAS / 02/08/2021 a 
06/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690564
Portaria: 4590/2021 Objetivo: Conduzir Reunião Técnica com servido-
res na Gerência Regional de Castanhal e ministrar Capacitação Técnica 
para Fiscalização de revendas de produtos de uso veterinário e padroni-
zação dos procedimentos técnicos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5869102/ 
HERIKA BITTENCOURT LOBATO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉ-
DICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 18/08/2021.Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690570
Portaria: 4587/2021 Objetivo: Ministrar Capacitação Técnica para Fis-
calização de revendas de produtos de uso veterinário e padronização dos 
procedimentos técnicos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 54185775/ ADRIA-
NO MARCOS DE CARVALHO VILAR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIA / 18/08/2021 a 18/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690549
Portaria: 4588/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante nas proxi-
midades do evento agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: PIÇARRA/PA 
Servidor: 57223651/ JOCÉLIA FERNANDES E SILVA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/08/2021 a 15/08/2021.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 690555
Portaria: 4586/2021 Objetivo: Realizar a entrega de material de expe-
diente, covid, e de limpeza da ULSA em no Itinga município de Dom Eli-
seu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO 
PARÁ/PA Destino: DOM ELISEU/PA Servidor: 6403724/GEDEON RAMOS DA 
SILVA (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIA /12/08/2021 a 12/08/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 690543
Portaria: 4585/2021 Objetivo: Conduzir os servidores que irão com o 
desenvolver Ação Preventiva e Educativa com intuito de reduzir a deman-
da de denúncias que culminam com a Instauração de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, Sindicância e fazer diligência, referente as denúncias 
encaminhadas a esta corregedoria. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO 


